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2008 blev året, hvor konkurrencelovens mulighed for at forbyde en 
fusion blev anvendt for fłrste gang. I maj forbłd Konkurrencerådet 
fusionen mellem grossisterne J-F. Lemvigh-Müller og Brdr. A & O  
Johansen, fordi den ville hæmme den effektive konkurrence betydeligt 
på de berłrte markeder.
 
Fusionskontrol er en vigtig opgave for Konkurrencestyrelsen. Fusioner 
kan fłre til strukturelle konkurrenceproblemer som fx monopoler eller
få, store virksomheder, som łger priserne, forringer kvaliteten og svækker 
innovationen, og som det ikke er muligt at gribe ind overfor senere.
 
Derfor er det også glædeligt, at Fusionskontroludvalget afsluttede  sit 
arbejde i december med i enstemmighed at anbefale en række ændringer 
i fusionskontrollen, som vil kunne sikre en langt mere effektiv fusions-
kontrol. Udvalgets anbefalinger vil betyde, at �ere fusioner bliver omfattet af kontrol, men samtidig skal uproblematiske 
fusioner behandles hurtigere og enklere. En ændring af konkurrenceloven er planlagt i efteråret 2009.

Også på andre områder blev der opnået markante resultater i 2008. Gennem en række analyser af bl.a. taxibranchen, 
pensionsbranchen og fłdevarepriserne blev der sat fokus på omkostningerne ved manglende konkurrence.  
Analyserne blev fulgt op af anbefalinger til, hvordan konkurrencen kan styrkes. 

På energiområdet har nye effektiviseringskrav isoleret set bidraget til en lavere udvikling i elprisen for forbrugerne. 
Samtidig er gennemgangen af fjernvarmeforsyningernes regnskaber godt i gang. Fokus her er bl.a. at sikre, at selskaberne 
ikke har opsparet for store midler, som retmæssigt skal fłres tilbage til kunderne. 
 
I andet halvår af 2008 blev Danmark for alvor ramt af den internationale łkonomiske afmatning og �nanskrisen. 
Det har betydet sværere tider for erhvervslivet, men det betyder ikke, at det er blevet mindre vigtig med en effektiv 
konkurrence i Danmark. Tværtimod. En effektiv konkurrence sikrer, at samfundets ressourcer bruges bedst muligt, og 
den fremmer innovation og fornyelse i virksomhederne. Begge dele er helt afgłrende for, at dansk łkonomi kommer 
hurtigt og godt igennem den łkonomiske afmatning. 

Agnete Gersing
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Konkurrencestyrelsen opgave er at fremme velstand og fornyelse gennem effektiv konkurrence og effektive 
gennemsigtige markeder. Konkurrencestyrelsens opgaver falder indenfor to hovedområder. På konkurrenceområdet er 
hovedopgaven at håndhæve konkurrenceloven og at fremme konkurrencen i såvel den private som i den offentlige sek-
tor. På energiområdet fłrer Konkurrencestyrelsen tilsyn med den del af energisektoren, som ikke er konkurrenceudsat. 

Konkurrence
Konkurrencestyrelsen håndhæver konkurrenceloven. Det sker konkret ved, at styrelsen opsporer overtrædelser af 
konkurrenceloven og griber ind over for overtrædelserne. Konkurrencestyrelsen opsporer ulovlig adfærd gennem bl.a. 
markedsanalyser, anmeldelser, tips og samarbejde med andre konkurrencemyndigheder. Styrelsen har også mulighed 
for at tage på uanmeldt kontrolbesłg hos virksomheder for at indsamle oplysninger. 

Konkurrencestyrelsen kan påbyde virksomhederne at ophæve aftaler, ændre priser m.v., som er i strid med konkur-
renceloven. Stłrre og principielle sager behandles i Konkurrencerådet, som Konkurrencestyrelsen er sekretariat for. 

Nogle overtrædelser af konkurrenceloven kan straffes med błde. Disse overtrædelser bliver anmeldt til Statsanklageren 
for Særlig Økonomisk Kriminalitet (SØK), som efterforsker sagerne og indklager dem for domstolene. Der kan fx gives 
błder i sager om kartelaftaler. 

Konkurrencestyrelsen arbejder for at mindske omfanget af konkurrencebegrænsende regulering. Det sker bl.a. 
gennem deltagelse i udvalg, analyser og rådgivning af ministerier og styrelser.

En sund konkurrencekultur er vigtig for en effektiv konkurrence. Konkurrencestyrelsen fremmer konkurrencekul-
turen i Danmark lłbende gennem oplysning til virksomheder, beslutningstagere og borgere. I en række analyser vil 
Konkurrencestyrelsen i 2009 sætte fokus på konkurrenceproblemer i speci�kke brancher og sektorer og komme med 
anbefalinger til, hvordan konkurrencen kan styrkes. Analyserne skal supplere de årlige konkurrenceredegłrelser.

Konkurrencestyrelsen arbejder for at fremme konkurrencen i den offentlige sektor. Kommuner og andre offentlige 
myndigheder kan få vejledning om EU�s udbudsregler og reglerne om frit valg. Konkurrencestyrelsen træffer ikke 
afgłrelser i udbudssager, men styrelsen kan henstille til udbydere, at der rettes op på eventuelle fejl, der måtte være 
begået i udbudsprocessen. Styrelsen har også mulighed for at indbringe sagen for Klagenævnet for Udbud, som kan 
træffe afgłrelse i udbudssager. Klagenævnet har mulighed for at tilkende erstatning, hvis tilbudsgiver har lidt tab på 
grund af overtrædelser af udbudsreglerne. 

Konkurrencestyrelsen er sekretariat for Udbudsrådet, som regeringen nedsatte i 2008. Rådet skal bl.a. være med at 
sætte offentlig konkurrence på dagsordenen og komme med forslag til, hvordan der kan skabes mere konkurrence om  
offentlige opgaver. 

Konkurrencestyrelsen håndhæver reglerne om frit valg. Frivalgsreglerne giver borgere mulighed for at frit at vælge en 
privat leverandłr af fx praktisk hjælp (bl.a. rengłring), personlig pleje og madservice. Det er i den forbindelse vigtigt at 
konkurrencen mellem den offentlige og den private leverandłr foregår på lige og rimelige vilkår. Konkurrencestyrelsen 
undersłger derfor bl.a., om kommunernes afregningspriser til de private leverandłrer er fastsat korrekt, så de ikke 
holder leverandłrerne ude af markedet.

Styrelsen vejleder også andre ministerier og styrelser om EU�s statsstłtteregler. Endelig håndhæver Konkurrencesty-
relsen de dele af betalingsmiddelloven, som blandt andet regulerer gebyrer ved brug af Dankort og andre kreditkort. 
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